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 Úvod

V roce 1945 strávili američtí vojáci v západních Čechách sedm měsíců, během

kterých přicházeli denně do styku s místním obyvatelstvem. Přestože letos

uplyne od této doby již 70 let, neexistuje zatím žádná detailnější studie zabývající

se tímto tématem. Na vině je v tomto případě přes 40 let trvající komunistický

režim, jehož historiografie se tématu osvobození západních Čech americkou

armádou snažila pokud možno vyhnout nebo jej naopak využít pro své

propagandistické potřeby. V roce 1951 tak vznikla publikace Karla Pichlíka a

Karla Bartošky s názvem Hanebná role amerických okupantů v západních

Čechách roku 1945, která podala naprosto zkreslený a době poplatný výklad o

působnosti amerických vojáků na západě Čech. O dva roky později vydali ti samí

autoři ještě obsáhlejší knihu Američané v západních Čechách v roce 1945, kde

své „poznatky“ ještě rozšířili.

Po Sametové revoluci se historici zaměřili ve svých pracích především na

události spojené s osvobozováním českého západu, samotný pobyt amerických

vojáků v Čechách, však zůstal poněkud opomenut. Publikace vydané za

minulého režimu tak poněkud paradoxně přinášejí jediný výklad k tomuto

období. Cílem předkládané práce je tedy vyplnit toto prázdné místo v české

historiografii, na základě vzpomínek pamětníků a dobových pramenů analyzovat

život amerických vojáků v Čechách a konečně tak přinést objektivní náhradu za

zmíněné publikace. Autor se v práci snaží odpovědět na tyto otázky: jaké byly

vlastně vztahy vojáků a civilního obyvatelstva a jak vypadal život amerického

vojáka v období míru. Snahou autora je také zhodnotit míru škod způsobených

americkou armádou na Plzeňsku, ať už neúmyslně či úmyslně, včetně trestné

činnosti samotných vojáků. Posledním cílem autora je pak na základě dobových

svědectví určit rozdíly ve vnímání amerických a sovětských vojáků civilním

obyvatelstvem.

Vzhledem k velkému počtu zpracovaného archivního materiálu a

s ohledem na rozsah práce se autor rozhodl zaměřit především na oblast

2

Plzeňska, vyznačenou v tomto případě jakýmsi kruhem kolem Plzně,

ohraničeným městy Rokycany, Blovice, Přeštice, Stod, Nýřany a Plasy. Práce

samotná je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola přináší stručný výklad o

průběhu osvobozování celých západních Čech a je rozdělena na tři části,

zahrnující dobývání sudetských oblastí americkou armádou, průběh národního

povstání na Plzeňsku a postup Američanů na území Protektorátu Čechy a

Morava. Druhá kapitola se pak zaměřuje na příjezd americké armády na

Plzeňsko a její uvítání místním obyvatelstvem. Na základě vzpomínek

amerických vojáků a civilních obyvatel je zde vylíčeno nejen přivítání vojska, ale

také boje v plzeňských ulicích, dále situace kolem přebírání německých zajatců,

včetně zadržení říšského ministra pro Čechy a Moravu K. H. Franka

v Rokycanech. Zmíněn je také pohled civilního obyvatelstva na nečinnost

amerických vojáků v případě volání bojující Prahy o pomoc.

Třetí kapitola představuje stěžejní část práce, neboť analyzuje samotný

pobyt Američanů na Plzeňsku, od jejich příjezdu 6. května až do konce listopadu,

kdy americké jednotky opustily Československo. Kapitola se skládá ze čtyř částí

pojednávajících o různých aspektech života vojáků v Čechách. Nejprve je

pozornost věnována vybavení vojáků, především jejich zásobování a stravování.

Následuje přehled americké vojenské techniky, která se v té době nalézala

v českých ulicích. Třetí část kapitoly rozebírá na základě dobových svědectví

vztahy vojáků s civilním obyvatelstvem, přičemž je také zmíněn rozdíl v chování

příslušníků jednotlivých sborů, které se na Plzeňsku vystřídaly. V poslední části

této kapitoly je pak prostor věnován volnému času vojáků, tedy jejich sportovním

a kulturním aktivitám, a také vztahům s českými dívkami.

Čtvrtá kapitola se zabývá situací na demarkační linii, přičemž jsou zde

rozebírána omezení vyplývající z přítomnosti linie v Čechách. Zároveň je zde

vylíčeno rozdílné vnímání americké a Rudé armády očima pamětníků a také

vztah mezi americkými a sovětskými vojáky. Pátá kapitola se věnuje oficiálním

slavnostem a přehlídkám, jenž americká armáda uspořádala k významným

událostem během svého pobytu na Plzeňsku. Zmíněna je tak například návštěva

prezidenta Edvarda Beneše v Plzni nebo oslavy amerického svátku „Den
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nezávislosti“. Šestá kapitola se zaměřuje na negativní stránku americké

přítomnosti na Plzeňsku. Její náplň tvoří trestná činnost amerických vojáků,

dopravní nehody a také škody způsobené samotným pobytem, jako jsou

rozježděná pole od techniky, poškozené ubytovací prostory, nebo poničené domy

od odstřelu velkého množství munice. Poslední kapitola pak zachycuje loučení se

obyvatelstva s americkou armádou a její odchod z Československa.

Jak již bylo naznačeno, objektivní literatura zabývající se podrobně

pobytem Američanů v Čechách, zatím není k dispozici. Existuje však několik

publikací obsahujících dílčí informace, které lze při studiu daného tématu využít.

Za významnou lze v tomto ohledu označit především knihu Karla Fouda, Ivana

Rollingera a Milana Jíši nazvanou 500 hodin k vítězství. Přestože se kniha zabývá

především průběhem osvobozovacích akcí na západě Čech, její součástí jsou

vzpomínky několika amerických vojáků, obsahující informace k jejich

poválečnému působení v Čechách. Karel Foud navíc zpracoval užitečný přehled

americké vojenské techniky nazvaný US Army Čechy 1945: Kolová a pásová

technika. Některé dokumenty týkající se daného tématu, pak vyšly v roce 1990

otištěné v publikaci Karla Wasky a Vladimíra Bystrického pojmenované

Americká armáda 1945: Osvobození západních Čech ve fotografiích a

dokumentech. Značné množství fotografií, zachycujících momenty z života

vojáků, zveřejnila Lenka Jandová v práci Pobyt americké armády v Plzni v roce

1945 a také Jiří Neumann v díle Americká armáda v Čechách. Za zmínku stojí

také práce Jindřicha Pecky Na demarkační čáře: Americká armáda v Čechách

1945, neboť kromě přehledu bojových operací obsahuje také základní informace

o demarkační linii. K samotnému osvobození, a tedy i k první kapitole

předkládané práce poskytuje, kromě již zmíněných prací, dostatek informací dílo

Zdeňka Roučky vydané v Plzni v roce 2005 s názvem …A přinesli nám svobodu,

k poválečným měsícům je zde však prostor věnován jen minimálně.

Většina materiálů, vztahujících se k pobytu amerických vojáků v Čechách,

se nachází v českých archivech. V případě Plzeňska se jedná především o Archiv

města Plzně, kde je k dispozici hned několik fondů obsahujících potřebné

informace. Tím nejdůležitějším je bezpochyby fond Obchodní akademie Plzeň,
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jehož součástí jsou desítky písemných vzpomínek na revoluční události roku

1945 a následnou přítomnost amerických, ale také sovětských vojáků. Zásluhu na

tom má především tehdejší ředitel školy Václav Jirous, který v roce 1947 nechal

žáky deseti tříd tyto vzpomínky sepsat. Lze zde nalézt postřehy z mnoha obcí, a

to nejen západních Čech, ale například také z Prahy. Významný je rovněž fond

Národního výboru města Plzně, ve kterém lze nalézt dokumenty týkající se

neválečných škod způsobených americkou armádou, dále účty za ubytování

amerického vojska ve veřejných prostorách, směrnice pro vztah americké správy

s československými úřady nebo některé rozkazy velitele XXII. sboru americké

armády generála Harmona. Některé informace je možné najít také ve Sbírce

písemností, které předal americký velvyslanec plzeňskému primátorovi 5. 5.

2007. Přestože se zde nachází převážně fotografie, je možné tu narazit například

na příručku o Československu, kterou měli vojáci během svého pobytu

k dispozici.

Cenným zdrojem informací byly pro tuto práci také obecní kroniky,

uložené ve Státním okresním archivu Rokycany, Státním okresním archivu

Plzeň-sever se sídlem v Plasích a Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem

v Blovicích. Mnoho prostoru věnuje Američanům především kronika Starého

Plzence, Spáleného Poříčí, Nezvěstic, Dobřan, Volduch a také Rokycan.

Nicméně v kronikách ostatních obcí lze také nalézt užitečné zprávy týkající se


[…]


zásobováni a byli tak soběstační, Sověti naopak často přikročovali k rekvírování

dobytka statkářům, což poněkud poškodilo jejich reputaci. Přesto však byl na

Plzeňsku postoj obyvatelstva k Rudoarmějcům stejně přátelský jako k

Američanům, neboť Sověti byli Čechoslováky chápáni jako bratrský slovanský

národ. Vztahy mezi americkými a sovětskými vojáky, kteří na Plzeňsku

přicházeli do styku, pak lze hodnotit víceméně kladně, z určitých náznaků však

vyplívá, že časem začala hrát svoji roli politika, která tyto vztahy ochladila a

vlastně tak předznamenala začátek Studené války mezi Západem a Východem.

Američtí vojáci samozřejmě nebyli všichni stejného ražení a bylo by

neobjektivní tvrdit, že se během svého pobytu na Plzeňsku chovali vždy

v mezích zákona. Případy, uvedené v šesté kapitole této práce, dokazují, že se

příslušníci amerického vojska dopustili řady trestných činů, mezi nimiž

převládaly především různé druhy krádeží a pak také vandalismus. Ve většině

těchto případů byli, podle dobových hlášení, vojáci opilí. Naopak minimálně se

v archivních materiálech vyskytují případy znásilnění. Důvodem může být

ostýchavost obětí takový čin nahlásit, nicméně lze předpokládat, že k podobným

násilnostem docházelo jen minimálně, neboť to zkrátka nebylo potřeba.

Nejvíce zarážející ovšem byly incidenty, při kterých vojáci dotyčného

napadli jen proto, že byl Čech. Nad důvodem těchto útoků lze dnes pouze

spekulovat. Vysvětlení možná nabízí krátký článek s názvem „Německá

propaganda mezi Američany“, otištěný 28. srpna 1945 v západočeském vydání

deníku Práce. Tento krátký příspěvek informoval o úspěšné snaze Němců

přesvědčit americké vojáky o zrádnosti Čechů, kteří Němce týrají a vyhánějí

z jejich země.274 Někteří Němci samozřejmě mohli využít toho, že američtí

vojáci se plně neorientovali v evropské situaci a úplně nerozuměli česko-

německým vztahům a dalo se tak s nimi lépe manipulovat. V americké armádě se

navíc nacházeli také vojáci německého původu, kteří mohli být podobné

propagandě o to více náchylní, zvláště pokud se dozvěděli o skutečně

274 Německá propaganda mezi Američany, Práce-západočeské vydání, 28. 8. 1945, I/96.
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probíhajících odsunech Němců z Československa. Kombinace těchto faktorů pak

mohla mít u některých vojáků za následek nevraživost vůči Čechům a jejich

fyzické napadání. Naštěstí takovýchto incidentů nebylo mnoho a jednalo se

většinou jen o činy jednotlivců, přičemž napadenému mnohdy pomohli jiní

vojáci, kteří se v danou chvíli nacházeli poblíž.

Z analýzy dobových svědectví a pramenů tedy vyplívá, že každodenní

styk amerických vojáků s civilním obyvatelstvem probíhal převážně v přátelském

duchu. Rozhodně se nedá souhlasit s tvrzením Karla Pichlíka a Karla Bartošky,

že Američané zastávali v Čechách roli „kolonizátorů“ a praktikovali na českém

obyvatelstvu „celý teroristický systém, řízený záměrně velením amerických

okupantů“.275 Přestože se američtí vojáci dopouštěli na Plzeňsku trestných činů,

z žádných pramenů ani vzpomínek pamětníků nevyplývá, že by jejich přítomnost

znamenala „každodenní trpké zkušenosti západočeského lidu“.276 Většina lidí

naopak vzpomínala na tuto dobu jako na rušné a veselé období plné tanečních

zábav a nevšedních zážitků. Důkazem je koneckonců následující vzpomínka,

která je zároveň nejvhodnějším zakončením této práce: „Pokud tady byli

Američani, bylo zde stále veselo, ale nic netrvá věčně a tak tito milí a veselí

chlapci se museli vrátit do své vlasti. Avšak vzpomínka na ně nám nikdy nevymizí

a nesmí vymizet z paměti, už jen proto, že nás osvobodili.“277

275 BARTOŠEK, Karel, PICHLÍK, Karel, Hanebná role amerických okupantů v západních Čechách
v roce 1945, Praha 1951, s. 30.
276 Tamtéž, s. 34.
277 5. a 6. květen 1945, Plzeň, 16. 5. 1947, Obchodní akademie Plzeň, 273/56–57.
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Resumé

The aim of this work is to analyze live of the american soldiers at Pilsen region

in 1945 and clarify what kind of relationship with local population they had. The

work is divided into seven chapters. The first contains informations about

military operations conected with liberation of West Bohemia, also includes

basic infomrations about Czech National uprising at Pilsen region. The second

describes the situation at Pilsen region during arrival the US Army. The main

part of this work is the third chapter, which its first part describes supply and

catering of the american soldiers. Its second part describes military technology of

american army. Its third part deal with relationships between american soldiers

and civilians, includes also informations about american economic and technical

assistance to Czechoslovakia. Its last part describes free time of soldiers and

includes informations about their daily program, intercourse with girls, cultural

activities and sports matches with home teams. The fourth chapter to provide

informations about the situation on demarcation line at Pilsen region. Chapter

deals differences and relationship between american a soviet soldiers. Fifth

chapter includes summary of celebratory events and military parades. The sixth

chapter deals with the negative consequences of the US military stay at Pilsen

region. Its first part includes informations about crimes of american soldiers,

second part about accidents coused by american soldiers and third part about

damages after the departure of the american soldiers. Last chapter discusses

about departure of american troops from Pilsen region and their goodbye to

civilians.

The author concludes that the relationship between soldiers and civilians

were very friendly. American soldiers had a lot of free time during their stay at

Pilsen region and they spent this time with people or various cultural and sports

activities.
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