POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: _ Martin Lang

NÁZEV PRÁCE: _ Pobyty americké Armády na Plzeňsku v roce 1945

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Kandidát předložil velice zasvěcenou a podrobně dokumentovanou práci k aktuálnímu tématu výročí 70 let od konce 2. světové války. Kladně hodnotím, že M. Lang vhodně navazuje na analýzu obsazování pohraničních oblastí ČSR armádou USA osvobozením Plzně a pobytem amerických vojáků na Plzeňsku (také v dalších obcích, např. Starý Plzenec ect.). Na některých místech mohl přidat evropský nebo mezinárodní kontext, např. u kap. 4 k demarkační linii by se to určitě hodilo.

Velmi oceňuji, že autor zohledňuje rozsáhlé archivní zdroje, kroniky, tisk a prokládá svůj rozbor dobovými výroky americké i české strany. Nezkresleně popisuje a hodnotí i případy z denního života (např. vztahy s obyvatelstvem kap 3.3) a speciální otázky jako kriminalitu vojáku USA, problematiku Afroameričanů (s. 33) nebo rozdíly ve vztahu Plzeňanů k první a druhé vlně amerických jednotek (vojska gen. Harmona po 25. červnu 1945) ect.

Autor svou studii významně obohacuje českou regionální historiografií Plzeňska. Odkazy jsou provedeny v souladu s pravidly. Přílohy jsou zvoleny velmi vhodně a přispívají ke srozumitelnosti práce.

Připomínky:

Práce je gramaticky správně až na jednu chybu na str.66/ř.9 horního odstavce. Autor mohl sjednotit německé názvy v českém textu (Volkssturm, Hitlerjugend, např. s. 9, 10) tak, aby byly aspoň kurzívou nebo v úvozových.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vysvětlete komisi, zda, příp. jaké dohody probíhaly mezi SSSR a Spojenci ohledně demarkační linie na území Československa v roce 1945. Jak se situace vyřešila?

Uved'te konkrétní příklady z běžného života, které považujete za typické pro „soužití“ české plzeňské komunity a vojáků USA během jejich pobytu na území ČSR.

DATUM: 20. 5. 2015 PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a